
 

 

 

  

 

 

 

 

         AL SITO WEB  

ALL’ALBO 

IN AMMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AGLI ATTI 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la L. n. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa” 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
 

 

       OGGETTO: DECRETO DI ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEI   

        SEGUENTI ATTI: 

 
- Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno all'istituzione 

scolastica, in qualità di assistente amministrativo e collaboratore scolastico LINEA DI INTERVENTO A - percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze stem e linguistiche degli studenti LINEA DI 

INTERVENTO B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti A.S. 2024/2025 

prot. 0011194 del 25/10/2024: 

 

- Avviso pubblico prot. 0011202 del 25/10/2024 per il reclutamento di personale ata interno 

all'istituzione scolastica, in qualità di assistente amministrativo e collaboratore scolastico LINEA DI 

INTERVENTO A - Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 

STEM e linguistiche degli studenti LINEA DI INTERVENTO B - Realizzazione di percorsi formativi 

annuali di lingua e di metodologia per docenti A.S. 2024/2025;  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29465  
Nome Progetto: includi@stem.com  

CUP: J54D23001960006 

 





 

 
 
 
VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche;  
   VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

resilienza; 
   CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università – INVESTIMENTO 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
n. 65/2023), la quale prevede che ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse 
dovrà promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e 
di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

   VISTO l’assegnazione fondi per la realizzazione del progetto “includi@stem.com” finanziato  
                                 nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, pari ad €   
                               104.201,06; 
   CONSIDERATE  le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 132935 del 15   
                               novembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la   
                               gestione degli interventi; 
   VISTO                    il Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno  
                               all'istituzione scolastica, in qualità di assistente amministrativo e collaboratore  
                               scolastico linea di intervento A - percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento  
                               delle competenze stem e linguistiche degli studenti linea di intervento B - Realizzazione di  
                               percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti A.S. 2024/2025 prot. 0011194  
                               del 25/10/2024: 
 VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 0011202 del 25/10/2024 per il reclutamento di personale interno 

all'istituzione scolastica, in qualità di assistente amministrativo e collaboratore scolastico; 
  DATO ATTO     che, all’esito di un ulteriore esame operato dall’Amministrazione, sono emersi refusi e 

inesattezze nel decreto di avvio prot. 0011194 del 25/10/2024, nell’avviso prot. 0011202 
del 25/10/2024 e nei relativi allegati;  

  DATO ATTO       che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento 
di autotutela in quanto non è ancora intervenuta alcuna aggiudicazione definitiva; 

  RILEVATO       che “la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 
revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei 
vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti hanno all’uopo una semplice aspettativa 
alla conclusione del procedimento. In circostanze si fatte il provvedimento può essere 
adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliamo la 
prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la 
natura di atto amministrativo generale di bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua 
revoca, nemmeno si richiede la comunicazione di avviso di procedimento, come disposto 
dall’art.13, primo comma. Della L. n. 241 del 1990” (Consiglio di Stato, Sezione 3, Sentenza 
1 agosto 2011, n.4554); 

    DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, nella 
valutazione comparata degli interessi coinvolti quello della pubblica Amministrazione, per 
quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei concorrenti coinvolti nell’azione 
amministrativa di annullamento d’ufficio; 

       DATO ATTO      che l’Istituto provvederà al più presto ad emettere un nuovo decreto di avvio e indire un  
                                   nuovo avviso di selezione, rettificato e  integrato sulla base delle evidenze sopra espresse; 

     RITENUTO        quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela del decreto di 
avvio e dell’Avviso in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 
e s.m.i; 

     IN ASSENZA    di posizioni giuridiche consolidate



 

                                     DECRETA 

  Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 
➢ di annullare d’ufficio e in autotutela, per i motivi in premessa i seguenti atti: 

- il Decreto per l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno all'istituzione 

scolastica, in qualità di assistente amministrativo e collaboratore scolastico linea di intervento A - percorsi di 

orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze stem e linguistiche degli studenti linea di 

intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti A.S. 2024/2025 

prot. 0011194 del 25/10/2024: 

- l’Avviso pubblico prot. n. 0011202 del 25/10/2024 per il reclutamento di personale interno all'istituzione scolastica, 

in qualità di assistente amministrativo e collaboratore scolastico;  

➢ di pubblicare le disposizioni di cui al presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Istituto e nella 

sezione Amministrazione Trasparente; 

➢ di informare tutti gli interessati mediante pubblicazione all’Albo e sul sito web dell’istituto del 

contenuto del presente provvedimento; 

➢ di emettere al più presto un nuovo decreto di avvio e di indire nuovo Avviso di selezione, rettificata 

ed integrata sulla base delle evidenze sopra espresse. 

 

 
 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 (Dott.ssa Antonia CAFORIO) 

 


		2024-11-06T10:51:40+0100
	ANTONIA CAFORIO




